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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1,826.85 1,826.79 0.00% 
Argjend 23.20 23.01 -0.80% 

Brent Crude 91.41 91.75 0.37% 

WTI Crude 89.88 90.33 0.50% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1428 1.1391 -0.32% 
EURCHF 1.0574 1.0572 -0.01% 
EURGBP 0.8428 0.8404 -0.29% 
EURALL 121.4339 121.3939 -0.03% 
EURTRY 15.4446 15.4071 -0.24% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY 95.55 95.93 0.39% 
VIX 23.91 24.84 3.89% 
S&P 500     4,587.18      4,504.08  -1.81% 
NASDAQ   14,490.37    14,185.64  -2.10% 
Dow & Jones   35,768.06    35,241.59  -1.47% 
DAX-Gjermani   15,490.44    15,360.95  -0.84% 
FTSE     7,672.40      7,603.65  -0.90% 
NIKKEI   27,579.87    27,696.08  0.42% 
SSE-Shangai     3,485.91      3,462.95  -0.66% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 2.03 1.99 -1.72% 
SHBA 2 vite 1.58 1.58 0.19% 
Gjermani 10 vite 0.28 0.26 -8.45% 
Gjermani 2 vite -0.33 -0.35 6.04% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se dollarit 
amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne Shtetet e 
Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione ne 
SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE dhe 
NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

 
 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane u terhoqen te premten pas nje 

shtypjeje me te nxehte se sa pritej per inflacionin e 

SHBA-se dhe komenteve te ashpra nga nje zyrtar i 

Rezerves Federale, qe ngriti pritshmerite per rritje 

me agresive te normave te interesit 

 

➢ Çmimet e naftes u lehtesuan te premten pasi 

inflacioni i nxehte i SHBA-se nxiti shqetesimet rreth 

rritjes agresive te normave te interesit dhe 

investitoret presin rezultatin e bisedimeve SHBA-Iran 

qe mund te çoje ne rritjen e ofertes se naftes globale 

te paperpunuar 

 

➢ Te ardhmet (futures) e aksioneve ishin me te uleta 

ne tregetimin e hershem te mengjesit te se 

premtes pas nje shitjeje te forte te se enjtes ne 

Wall Street te ndikuara nga leximi me i nxehte i 

inflacionit ne kater dekada 

 

➢ Valutat dhe aksionet aziatike u vune nen presion te 

premten pas inflacionit me te larte se sa pritej ne 

SHBA shtoi ndjenjen e rrezikut dhe nxiti baste per 

rritje me agresive te normes, me baht tajlandez dhe 

won te Korese se Jugut qe rane me se shumti 

krahasuar me valutat e tjera  

 

➢ Çmimet e arit rane te premten, pasi apeli i tij si nje 

mbrojtje e inflacionit pas te dhenave te nxehta te 

çmimeve te konsumit ne SHBA u tejkalua nga rritja e 

kostove qe nxisin bastet per nje rritje te forte te 

normave te interesit nga Rezerva Federale muajin e 

ardhshem 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet)   

Shteti Data Ngjarja 
Gjermani  11/02/2022 Indeksi CPI mujor dhe vjetor  
Mbreteria e Bashkuar  11/02/2022 Prodhimi industrial mujor dhe vjetor  

Burimi: Bloomberg 

CPI-Indeksi i cmimeve te konsumit  

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Ministrja e Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregetise, Rozeta Hajdari ka thene se 

reciprociteti me Serbine eshte duke u 

zbatuar ne sferen e tregetise dhe dha disa 

shembuj si kur Kosova u paraqit pa 

UNMIK-un ne CEFTA dhe disa masa te tjera 

si anti-damping dhe masa per mbrojtjen e 

importit 

 

➢ Sipas Agjencise se Statistikave te Kosoves 

(ASK) ne raportin me te fundit te publikuar 

rreth “Indeksit te Çmimeve te Prodhimeve 

dhe Çmimet ne Bujqesi per TM4 2021”, 

konstaton se gjate vitit te kalur, prodhimet 

bujqesore dhe ato blegtorale kane pesuar 

rritje te madhe te cmimeve   

   
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Presidentja e Bankes Qendrore Evropiane, 

Christine Lagarde paralajmeroi se Keshilli 

Drejtues do te demtonte rikthimin e 

ekonomise nga pandemia nese do te 

nxitonte te shtrengonte politiken 

monetare 

 

➢ Ekonomistet e Goldman Sachs tani presin 

qe Rezerva Federale te rrise normat e 

interesit shtate here kete vit per te frenuar 

inflacionin ne rritje te SHBA-se, nga pese 

rritjet qe kishin pare me pare, ndryshimi i 

kendveshtrimit vjen pasi raporti i indeksit 

te çmimeve te konsumit ne SHBA per 

janarin tregoi nje rritje vjetore prej 7.5%, 

me e madhja qe nga viti 1982 

“Sa me shume shoh, aq me pak di me siguri” 
John W Lennon 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


